Il est évident que la philosophie n'est pas une science. Elle est une attitude, une manière de vivre, une manière de penser. Elle est une recherche de la vérité, une quête de sens. Elle est une réflexion sur l'existence, sur le monde, sur l'homme.

Cette attitude est celle de la philosophie antique, celle de la philosophie médiévale, celle de la philosophie moderne. Elle est une tradition, une culture, un héritage. Elle est une manière de vivre, une manière de penser.

La philosophie est une discipline qui se caractérise par son caractère universel et transcendant. Elle s'intéresse à des questions fondamentales de l'existence humaine, telles que la vérité, le bien, le mal, la liberté, la mort.

Elle est une discipline qui se caractérise par son caractère critique et réflexif. Elle ne se contente pas de décrire le monde, elle cherche à l'expliquer, à le comprendre, à le transformer.

La philosophie est une discipline qui se caractérise par son caractère dialogique. Elle est une recherche de la vérité qui se fait à travers le dialogue, la discussion, le débat.

Elle est une discipline qui se caractérise par son caractère éthique. Elle s'intéresse à la question du bien et du mal, à la question de la vie bonne, à la question de la justice.

La philosophie est une discipline qui se caractérise par son caractère pratique. Elle n'est pas une théorie abstraite, elle est une manière de vivre, une manière de penser.

### TROISIÈME PARTIE

## THÉORIE DU MODE FINI

CHAPITRE I. LE MODE FINI EN GÉNÉRAL

Le mode fini est un mode de l'être qui se caractérise par sa limitation et sa finité. Il est un mode de l'être qui est déterminé par des conditions extérieures et qui est susceptible de changer.

Il est un mode de l'être qui est lié à un sujet et qui est susceptible de se manifester de différentes manières. Il est un mode de l'être qui est lié à une situation et qui est susceptible de se transformer.

Le mode fini est un mode de l'être qui est lié à une existence et qui est susceptible de se manifester de différentes manières. Il est un mode de l'être qui est lié à une situation et qui est susceptible de se transformer.

Il est un mode de l'être qui est lié à une existence et qui est susceptible de se manifester de différentes manières. Il est un mode de l'être qui est lié à une situation et qui est susceptible de se transformer.

Le mode fini est un mode de l'être qui est lié à une existence et qui est susceptible de se manifester de différentes manières. Il est un mode de l'être qui est lié à une situation et qui est susceptible de se transformer.

Il est un mode de l'être qui est lié à une existence et qui est susceptible de se manifester de différentes manières. Il est un mode de l'être qui est lié à une situation et qui est susceptible de se transformer.

Le mode fini est un mode de l'être qui est lié à une existence et qui est susceptible de se manifester de différentes manières. Il est un mode de l'être qui est lié à une situation et qui est susceptible de se transformer.

Il est un mode de l'être qui est lié à une existence et qui est susceptible de se manifester de différentes manières. Il est un mode de l'être qui est lié à une situation et qui est susceptible de se transformer.

## CHAPITRE XII

### L'ESSENCE DE MODE : PASSAGE DE L'INFINI AU FINI

On retrouve chez Spinoza l'identité classique de l'attribut et de la qualité. Les attributs sont des qualités éternelles et infinies : c'est en ce sens qu'ils sont indivisibles. L'étendue est indivisible, en tant que qualité substantielle ou attribut. Chaque attribut est indivisible en tant que qualité. Mais aussi chaque attribut-qualité a une quantité infinie, qui, elle, est divisible sous certaines conditions. Cette quantité infinie d'un attribut forme une matière, mais une matière seulement modale. Un attribut se divise donc modalement, non pas réellement. Il a des parties qui se distinguent modalement : des parties modales, non pas réelles ou substantielles. Ceci est valable pour l'étendue comme pour les autres attributs : « N'y a-t-il pas des parties dans l'étendue avant qu'il y ait des modes ? En aucune façon, dis-je<sup>1</sup>. »

Mais il apparaît dans l'*Ethique* que le mot « partie » doit être compris de deux façons. Tantôt il s'agit de parties de puissance, c'est-à-dire de parties intrinsèques ou intensives, véritables degrés, degrés de puissance ou d'intensité. Ainsi les essences de modes se définissent comme des degrés de puissance (Spinoza retrouve une longue tradition scolastique, selon laquelle *modus intrinsecus* = *gradus* = *intensio*)<sup>2</sup>. Mais, tantôt aussi, il s'agit de parties extrinsèques ou extensives, extérieures les unes aux autres, agissant du dehors les unes sur les autres. C'est ainsi que

1. *CT*, I, ch. 2, 19, note 6.

2. Le problème de l'intensité ou du degré joue un rôle important, notamment aux XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles : une qualité peut-elle, sans changer de raison formelle ou d'essence, être affectée par des degrés divers ? Et ces affections appartiennent-elles à l'essence elle-même, ou seulement à l'existence ? La théorie du mode intrinsèque ou du degré est particulièrement développée dans le scotisme.